³⁵ Al respecto, también vale la pena tener en cuenta un pasaje del *De spiritualibus creaturis*, en donde parece nuevamente que santo Tomás, de alguna manera, se adelantó a su tiempo al confutar la doctrina rahneriana que sostiene que la unión del espíritu con la sensibilidad material se da por medio de la *conversio abstractiva ad phantasma*. Por el contrario, santo Tomás enseña que la unión alma-cuerpo, forma-materia, se da, no por ningún medio, sino de modo inmediato. Por lo tanto, el Santo Doctor explica que no podemos afirmar que la unión se dé *mediante phantasmate*: “*Anima unitur corpori ut perficiatur non solum quantum ad intelligere phantasticum, sed etiam quantum ad naturam speciei, et quantum ad alias operationes quas exercet per corpus. Tamen, dato quod solum propter intelligere phantasticum ei uniretur, non sequeretur quod unio esset mediante phantasmate: sic enim unitur anima corpori propter intelligere, ut per eam homo intelligat; quod non esset, si fieret unio per phantasmata*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De spiritualibus creaturis*, a. 3, ad 11).

*sunt in intellectu possibili. Patet autem quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti, non enim dicimus quod paries videat, sed magis quod videatur. Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat; sed quod ipse, vel eius phantasmata intelligantur*³⁶.

Por lo que hemos leído, según el Aquinatense, no solamente el alma es forma del cuerpo, sino que es también la única forma substancial, precisamente en razón de la unidad del hombre. Si admitiésemos que existen almas distintas, no se podría sostener que el hombre fuera formal y substancialmente uno. Es cierto que, de modo impropio, se dice que el hombre tiene alma vegetativa, sensitiva e intelectual, pero esto no quiere decir que el hombre tenga tres almas, sino que el alma intelectual contiene en sí, virtualmente, las potencias sensitivas y vegetativas: "*anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, et nutritiva plantarum*"³⁷. Rahner ya no define al hombre como animal racional, como hemos visto, sino como *espíritu*. Para nuestro autor, el juicio consciente, es un principio de unidad exclusivista, puesto que, por él, el hombre es solamente espíritu. En cambio, para el Aquinate, el alma es un principio de unidad inclusivo, ya que Sócrates, por una única alma, es hombre (racional) y también animal (sensible): "*ita nec per aliam animam Socrates est homo, et per aliam animal, sed per unam et eandem*"³⁸. Esto que acabamos de decir es muy significativo, porque, en este punto Rahner presenta una manifiesta ambigüedad. Él deja sin resolver la cuestión del cuerpo material (físico), desarrollando solamente un hilemorfismo noético, si es que puede llamarse hilemorfismo. En consecuencia, ante el olvido de la cuestión del cuerpo humano, caben tres hipótesis: o Rahner no admite que, en el orden natural, existe hilemorfismo alguno; o que el hilemorfismo noético es la causa del hilemorfismo natural; o, finalmente, que se dan, en dos planos distintos, dos hilemorfismos también distintos.